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Resultados PAES - Proceso de Admision 2024

Division de Informacion y Acceso
. Antecedentes

Durante los dltimos anos, el proceso de admision a las universidades adscritas al Sistema de Acceso
ha vivido una serie de transformaciones de gran envergadura, con el objeto de avanzar hacia un
Sistema mas justo, que avance en garantizar el derecho a la educacidon de todas y todos los

estudiantes.

Estos cambios han estado orientados a entregar mas oportunidades a las y los estudiantes que
participan de los procesos de admision, haciendo los procesos mas flexibles y reconociendo sus
diversos contextos y trayectorias. Estos mdltiples cambios culminaron en admision con la
implementacion de las nuevas Pruebas de Acceso a la Educacidn Superior (PAES), centradas en
evaluar las habilidades y competencias de los estudiantes mas que el conocimiento. A esto
también se suman cambios como la incorporacion de hasta cuatro rendiciones para el calculo de los
puntajes ponderados, la realizacién de las pruebas de invierno y la inscripcion individual de pruebas,
gue en su conjunto han permitido mejorar la medicion de habilidades y reducir la ansiedad asociada

a la rendicion de la prueba de admision.

En este contexto, el proceso de admision 2024 logra consolidar el proceso transformador, el primero
donde se encuentran implementados los principales cambios, dando estabilidad al sistema y

permitiendo la comparabilidad con los anteriores, algo que no se habia realizado hasta ahora.

Sin perjuicio de lo anterior, el Comité Técnico de Acceso v la Subsecretaria de Educacién Superior,
contintan avanzando hacia un sistema mas equitativo, promoviendo el ingreso de postulantes de
contextos socioecondmicos desaventajados y poblaciones subrepresentadas en la educacion
terciaria. Ademas, se ha trabajado en dar mayor visibilidad a las vias de admisién especial de las
universidades que tienen este proposito, publicandolas en el sitio web del Sistema de Acceso. Se
fortalecio el Programa de Acceso a la Educacion Superior (PACE), ampliando el nUmero de estudiantes
gue pueden acceder a un cupo universitario y el de cupos ofertados en las 29 universidades en

convenio, especialmente en carreras mas selectivas.

Una novedad en este proceso de admisidn centralizado es la iniciativa Mas Mujeres Cientificas
(+MC), que ha permitido la apertura de mas de 2.300 vacantes adicionales, exclusivas para mujeres,
en 410 programas relacionados a las ciencias, tecnologia, ingenieria y matematica, de 39
universidades adscritas al Sistema. Se espera que esta politica aumente la participacion de mujeres

en estas areas de estudio, tanto a través de las nuevas vacantes disponibles, como promoviendo la
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preferencia de las postulantes por estas carreras, en las cuales han estado histéricamente

subrepresentadas.

A continuacion, se presenta el informe de resultados de admision 2024, donde uno de los principales
hallazgos es que se mantienen las tendencias respecto al proceso anterior, ya que alcanza un
importante grado de estabilidad y consolidacion, asentandose tras varios afos de instalacion.
Esto permite valorar positivamente los cambios implementados y permite que se pueda trabajar en

ajustes que, si bien puedan ser menores, ayuden a la mejora continua de los procesos de admision.
Il. Etapas del Proceso de Admision

El proceso de admision 2024 se desarrollé durante todo el afo 2023 y culmind los primeros meses
de 2024. Las etapas del proceso de admision consideran la inscripcion a la prueba, aplicacion y
entrega de puntaje para las aplicaciones de invierno y regular, el proceso de postulacidn centralizada

gue culmina con los resultados de seleccion y matricula.
lll.  Aplicacion de la PAES regular

Para la aplicacion regular de la admision 2024, realizada entre el 27 y 29 de noviembre de 2023, se
inscribieron 287.599 personas (296.012 si consideramos tanto los inscritos de la aplicacidn regular
como las de la aplicacién de invierno), un aumento de un 4,5% respecto al afio previo, de las cuales

251.877 rindieron al menos una de las pruebas (88%).
Asistencia

Para la aplicacion regular del proceso de admision 2024 se registré un aumento de un 3,9% en el
niimero de asistentes a alguna de las PAES, equivalente a 9.407 personas adicionales respecto
al proceso del aiio pasado. Este aumento en el nmero de postulantes que rindieron fue transversal
a todas las pruebas. Especificamente, se observa que la rendicidon aument6 en las PAES obligatorias
de Competencia Lectora y Competencia Matematica 1 en cifras superiores al 3%, mientras en las

PAES electivas de Historia y Ciencias Sociales y de Ciencias, ambas crecieron por sobre el 5,7%.

Es importante analizar los resultados de la PAES de Competencia Matematica 2, que se rindid por
primera vez en la admision 2023 y que en dicha ocasion se inscribié automaticamente a todas las
personas que tenian ya inscrita M1. En cambio, en la admision 2024, solo pudieron rendirla quienes
voluntariamente inscribieron esta prueba. Si bien hay un descenso en el nimero de personas que
rinden la PAES M2 (-3,5%), esta es una variacion muy pequefia considerando que este afio no fue
inscrita automaticamente. Si se consideran sé6lo las personas que voluntariamente inscribieron la
prueba, el nimero de personas que rinden aumentd en un 23,5%, un resultado auspicioso respecto a

la difusion de esta nueva prueba.
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Prueba PAES Regular | PAES Regular Diferencia 2023-
2023 2024 pipZ:

Competencia Lectora 236.854 245.101 8.247 +3,5%
Competencia Matematica 1 (M1) 235.682 243.288 7.606 +3,2%
Comp. Matematica 2 (M2) - total 114.028 110.038 -3.990 -3,5%
Comp. Matematica 2 (M2) -

. ] 89.114 110.038 20.924 +23,5%
inscritos/as

Historia y Ciencias Sociales 125.207 132.353 7.146 +5,7%
Ciencias 160.025 169.420 9.395 +5,9%
Al menos una PAES 242.470 251.877 9.407 +3,9%

Al analizar la participacion respecto al nmero de personas inscritas para el proceso, se observa una

asistencia del 87,6% de las personas inscritas,’ cifra levemente menor a la alcanzada el afio

pasado (88,1). La asistencia en los distintos subgrupos se muestra a continuacion:

Tabla 1: Asistencia de subgrupos de personas inscritas para PAES 2024

Inscritos/as PAES

Rinden al menos

Subgrupo Regular 2024 una prueba Tasa de Asistencia
Particular Pagado 29.807 28.687 96,2%
Particular Subvencionado 152.646 136.824 89,6%
PGblico? 100538 84.325 83,9%
Cientifico-Humanista 210.247 191.130 90,9%
Técnico Profesional 74857 60.389 80,7%
Mujeres 153.484 136.197 88,7%
Hombres 134113 115.678 86,3%
Egresados/as EM ano 2023 205.499 178.800 87,0%
Egresados/as EM anos previos 82.100 73.077 89,0%
Personas que reciben ajustes® 11.337 10.179 89,8%
Total 287.599 251.877 87,6%

1 El indicador de asistencia se calcula considerando el porcentaje de personas inscritas que rindieron al menos
una de las pruebas dentro de ese proceso.

2 Incluye establecimientos municipales, de administracion delegada y pertenecientes a Servicios Locales de
Educacion Pablica

3 Considera estudiantes que solicitaron apoyos y adecuaciones para la rendicion de la prueba en base a
encontrarse en una situacion de discapacidad y/o presentar alguna necesidad educativa especial, independiente
de sicuentan o no con el Registro Nacional de Discapacidad.
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Habilitacion

Respecto a la cantidad de postulantes habilitada/os para postular, segln la normativa del Sistema
de Acceso, so6lo las y los postulantes que obtengan un puntaje promedio entre pruebas obligatorias
(Competencia Matematica 1 y Competencia Lectora) vigentes igual o superior a 458 puntos y
cuenten con al menos una prueba electiva con puntaje vigente, o bien, que se encuentren dentro del
10% superior de notas de su establecimiento, podran postular centralizadamente. Estos requisitos
son obligatorios para acceder al sistema de postulacidn, sin perjuicio de los requisitos para carreras
de pedagogias establecidos en la Ley N°20.903 u otros criterios adicionales que pueda establecer

cada universidad para postular a alguna carrera en especifico.

Sibien el afio pasado se observo un aumento del 35% en el nimero de personas habilitadas, producto
de los cambios al Sistema de Acceso, al mantenerse la misma situacion para el proceso 2024, se

esperaba mantener cifras similares al proceso anterior.

Para este proceso se encuentra que, de quienes rinden la PAES de invierno o regular para la admision
2024, existe un ligero aumento en el nimero de personas habilitadas, con 1.619 personas mas

que podran participar del proceso de postulacioén centralizada.

Tabla 2: Personas habilitadas que rinden PAES admision 2023 y 2024

PAES Admision PAES Admision

Dif. 2023-2024

2023 2024
222767 224.386 ‘ 1619 (+0,7%)

IV. Resultados de Puntaje

Los puntajes de la aplicacién regular de las PAES fueron entregados el dia 2 de enero en una escala
entre 100 y 1.000 puntos, introducida desde la Admision 2023. Es importante siempre recalcar que
desde que se elimina la normalizacion, los puntajes se distribuyen de manera distinta segln cada
prueba, a diferencia de lo que ocurria previo a 2023. Los puntajes promedios y la mediana para cada

una de las pruebas PAES de la aplicacion regular admision 2024 son los siguientes:

Tabla 3: Puntajes promedio PAES regular 2024

PAES Resg. . . . .
C. Lectora Historia CS Ciencias
2024
Promedio 599 603 497 488 411
Mediana 591 576 480 468 381

Al comparar con los resultados del proceso regular anterior, se puede observar que hay algunos

cambios menores al analizar los promedios de puntajes. Refiriéndonos a las pruebas obligatorias, se
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registra un alza en el promedio para la PAES de Competencia Matematica 1y una baja para la PAES
de Competencia Lectora, de similar magnitud ambas (+41 y -44, respectivamente). En el caso de las

pruebas electivas, estas tuvieron variaciones menores, entre -6 y -23 puntos.

Las variaciones registradas son transversales en el sistema, no detectandose cambios
atribuibles a alglin grupo particular. Al observar la distribucién del puntaje promedio en las pruebas
obligatorias para las y los estudiantes que rindieron ambas pruebas, se comporta de manera muy
similar al afio pasado, lo que se evidencia con el hecho de que existe una cantidad similar de

estudiantes habilitados (ligeramente superior).

Tabla 4: Diferencia de puntajes promedio PAES regular 2023 y 2024

C. Lectora

Historia CS

Ciencias

PAES Reg. 2023 643 562 503 510 434
PAES Reg. 2024 599 603 497 488 411
Dif 2024-2023 -44 +41 -6 -22 -23

Una de las virtudes de la incorporacion de la nueva PAES, en particular la prueba M1, es que esta se
ajusta de mejor manera a las habilidades de la poblacién que la rinde. Lo anterior se comprueba
cuando los puntajes obtenidos en la prueba se distribuyen de manera normal, es decir, simétrica y
con una mediana y moda cercana al promedio, siguiendo la forma de una campana (lo que no ocurria

con la anterior PSU y PDT de Matematicas cuando veiamos la distribucién de preguntas correctas).

Desde el ano pasado vemos que la distribucidn de puntajes tomd una forma mas similar a una
distribucidon normal, permitiendo distinguir a las personas de mejor manera a lo largo de toda la
distribucién. Para la PAES Regular de este aiio, la distribucién mejoro e hizo mas notoria suforma
de campana, capturando una mayor cantidad de puntajes hacia el centro y la derecha de la
distribucién, tal como se observa en laFigura 1. Este desplazamiento se refleja en el alza moderada

que tiene el promedio del puntaje de esta prueba, al comparar con la rendicion regular 2023.



Subsecretaria de ACCESo

Educacion Superior Educacién Superior

Figura 1: Distribucién por tramos de puntajes en PAES M1 (2023-2024)
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En cuanto a la PAES de Competencia Lectora, podemos ver en la Figura 2 la distribucion por tramos
de puntaje de este instrumento. Esta prueba siempre se ha caracterizado por poseer una distribucion
mas simeétrica que el resto de las pruebas, lo que no cambia en esta aplicacion, aunque se observa un

desplazamiento hacia puntajes mas bajos.

Figura 2: Distribucién por tramos de puntajes en PAES CLEC (2023-2024)
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La Figura 3 nos muestra a distribucion de los puntajes promedio, la cual nos muestra una distribucion
mas “acampanada’ respecto al afo pasado, con una menor concentracion en tramos medios (500-
699) y mayor concentracion en los tramos mas bajos 300-499 y altos 700-900+.
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Figura 3: Distribucion por tramos de puntajes promedios PAES CLEC-M1 (2023-2024)
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Brechas de puntajes

Desde el proceso de admision 2023 se conocen las brechas de puntaje entre grupos a través del
estadistico D de Cohen, que es mas preciso que la expresion de las brechas como diferencia de
promedio de puntajes entre grupos y considera la variabilidad de los resultados en una poblacion y
su tamafio (cosa que ocurre en todos los grupos de comparacion). Se agrupan los valores de este
estadistico en categorias para dar cuenta de la magnitud de las brechas. Estas categorias se

presentan a continuacion.

Tabla 5: Categorias D de Cohen

Despreciable Menor a 0,2
Pequeio Entre 0,2y 0,5
Mediano Entre 0,53 0,8

Grande Mayores o igual a 0,8

Utilizando este indicador, se presentan las brechas analizadas para cada una de las PAES, en
comparacion al afo anterior, utilizando los siguientes criterios: sexo, dependencia del

establecimiento de egreso y rama educacional de egreso.
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Tabla 6: Brechas por aplicacién regular PAES (2023 y 2024), usando categorias D de Cohen

Tipo PAES PAES Hombre vs. HCvs. TP PP vs. PS PP vs. PUB PS vs PUB
Regular Mujer
Despreciable Mediano Grande Grande Pequeno
C.Lectora 2024 (0,02) (0,69) 0,9 (1,17) (0,28)
Despreciable Mediano Grande Grande Pequeno
2023 (0,04) (0,70 (0,89 (1,16) (0,28)
2024 Pequeno Mediano Grande Grande Pequeno
Comp. (0,26) (0,66) (1,17) (1,47) (0.28)
Matematica 1 Pequero Mediano Grande Grande Pequerio
2023 (0,32) (0,60) (1,18) (1,40 (0,23)
2024 Pequeno Mediano Grande Grande Despreciable
Comp. (0,22) (0,63) (1,23) (1,37) (0,19)
Matematica 2 2023 Despreciable Mediano Grande Grande Despreciable
0,13) (0,58) (1,24) (1,33 (0,16)
Despreciable Mediano Grande Grande Pequeno
Historiay Cs. 2024 0,12) (0,63) (1,02) (1,27) (0,24)
Sociales 2023 Despreciable Mediano Grande Grande Pequeno
0,13) (0,63) (0,96) (1,19 (0,23)
2024 Despreciable Mediano Grande Grande Pequeno
Ciencias (0,14) 0,73) (1,24) (1,5 (0,26)
2023 Despreciable Mediano Grande Grande Pequeno
0,17) (0,65) (1,16) (1,38) (0,24)

Las brechas de puntaje por grupos de interés (sexo, dependencia y rama educacional} permanecen
sin cambios respecto al afo anterior, exceptuando la de hombres y mujeres de la prueba M2, la cual
pasa de “despreciable” a “pequena”, siendo esta Gltima de igual magnitud (categoria) que dicha
brecha en M1. Lo anterior puede deberse a la masificacion de la rendicion de la prueba M2 en

mujeres, y por consecuencia, una disminucién de la autoseleccidn de mujeres para dicha prueba.
Distribucion de los puntajes por dependencia

Una manera alternativa de poder visualizar las brechas de puntaje, es poder ver como ha
evolucionado de manera histérica la participacion segln dependencia de los deciles mas altos de
puntaje, de esta manera, poder ver cdmo han cambiado entre procesos y las distintas pruebas de
admision (PSU, PDT y PAES), como también, poder tener una comparativa en un escenario de cambio
de escala (150-850 a 100-1000 puntos en admision 2024) y fin de la normalizacion estadistica de
los puntajes, en donde ya no es posible comparar hacia atras a estos grupos segln sus diferencias en

sus puntaje promedio.
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Para tener una comparativa sencilla nos quedamos con todo/as los estudiantes de la promocién del
ano de cada proceso de admision desde el proceso de admision 2014. La Figura 4 nos muestra como
ha cambiado la participacion por dependencia de la/os estudiantes que rinden ambas pruebas
obligatorias. Podemos ver que durante los Gltimos dos procesos de admisidn ha subido la proporcion
de estudiantes provenientes de establecimientos puablicos y particulares subvencionados,
recuperando su participacion respecto a los dos procesos anteriores (2021 y 2022), cuya

participacion se vio disminuida en los anos de pandemia.

Figura 4 Proporcion de estudiantes de promocién del ano que rinden ambas pruebas
obligatorias (ADM 2014-2024)

2014 53,9%
2015 54,0% L 350% |
2016 54,5%
2017 53,7%
2018 53,4%  359% |
2019 52,3%
2020 52,7%
2021 53,7%
2022 54,4% L 331% |
2023 53,8%
2024 53,8%
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La Figura 5 nos muestra la participacidn por dependencia de la/os estudiantes que se encuentran en
el 20% superior del promedio de las pruebas obligatorias (indicador clave del sistema). Podemos ver
de manera clara, la sobrerrepresentacion historica que han tenido los establecimientos particulares
pagados en los mas altos puntajes sobre las otras dependencias, los establecimientos particulares
subvencionados muestran la mayor variacion entre anos y la proporcion de estudiantes egresados de

establecimientos pablicos es el grupo que se mantiene mas estable entre procesos.

Figura 5 20% superior de promedio en las pruebas obligatorias segiin dependencia (ADM

2014-2024).
2014 44,4%
2015 47,0%
2016 47,6%
2017 47,2%
2018 47,4%
2019 45,7%
2020 44,8%
2021 44,7%
2022 44,0%
2023 45,4%
2024 45,3%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

W Part. Pagado Part. Subvencionado  mPablico (M+AD+5L)
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Como la cantidad de postulantes inscrita/os por dependencia puede variar entre procesos de
admision, la Figura 6 nos muestra la cantidad de estudiantes seglin dependencia que se encuentra
en el 20% superior de puntajes respecto al total de inscritos de cada grupo. La figura nos muestra
que existe bastante estabilidad cuando observamos la informacion historica segiin cada proceso
de admision, en donde la participacion de los establecimientos pablicos dentro del 20% se ha

mantenido entre el 9,3% vy 10,1%.

Figura 6 Proporcion de estudiantes segiin dependencia que se encuentran en el 20% superior
del promedio de las pruebas obligatorias respecto al total de estudiantes inscritos (ADM

2014-2024)
Particulares Pagados Particulares Subvencionados Pablicos (Mun+SLEP+AD)
en el 20% superior en el 20% superior en el 20% superior
2014 2014 2014
2015 2015 2015
2016 2016 ERL 10.1%
2017 2017 2017
2018 2018 2018
2022 R
0% 20% 40% 60% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
V. Resultados de Postulacion y Seleccion

Resultados generales

Tras finalizar el proceso de postulacion, que se extendid entre el 2y el 5 de enero, un total de 188.709
postulantes completaron dicho proceso. Esto representd un aumento de un 0,8% respecto al afio
anterior. En promedio, cada persona postuld a 7,98 programas distintos, una leve caida respecto a la
cifra del afo pasado (8,14) que puede explicarse por criterios de autoseleccion de las y los
postulantes, quienes deciden no postular a carreras a las que probablemente no resulten
seleccionados, algo que no ocurrid en 2023 cuando el sistema implementaba varios cambios por
primera vez y existia mayor incertidumbre.

Una vez ejecutados los algoritmos de seleccidn considerando dichas postulaciones, un total de
150.494 personas fueron convocadas a matricula en las 45 universidades adscritas al Sistema de
Acceso para el proceso de admision 2024, lo que representa un aumento de 5,1% respecto al proceso
del afio anterior. Un 79,7% de quienes postularon quedaron seleccionada/os por alguna via, un
aumento de 3,3 puntos porcentuales, mayor al proceso anterior.

Al considerar por via de admision, 146.326 personas fueron seleccionadas por la via regular, un
aumento de 5.768 personas respecto del proceso anterior (+4,1%). En la Tabla se sefala el detalle
por via, en comparacion al ano anterior.
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Tabla 8: Personas seleccionadas por via de admision 2023 y 2024.

Viade ingreso Admision 2023 | Admision 2024 Diferencia
Regular 140.558 146.326 +4,1%
BEA 1.197 1.158 -3,3%
PACE 1.456 1.891 +29,9%
+MC No aplica 1.119 -
TOTAL 143.211 150.494 5,1%

Este aumento de personas seleccionadas se explica por factores relacionados con el proceso de
admisidn: un crecimiento de un 6,7 % de vacantes en 2.048 programas (considerando todas las
vias de admision), un 1 % en el nimero de habilitadas para postular centralizadamente,
apertura de vacantes adicionales en PACE y creacion de vacantes por la nueva via Mas Mujeres
Cientificas.

Elaumento en personas seleccionadas fue transversal a lo largo de los distintos subgrupos de género,
dependencia y rama educacional. Para el caso de las mujeres, estas tuvieron un crecimiento del
6% respecto del aiio pasado, mayor al 3,9% de los hombres. Otro grupo que aumenta
considerablemente es el de las y los estudiantes que egresan de promociones anteriores, que
aumentan en un 15,1%; los de la promocion recién egresada, en cambio, descienden en un 1%.

En cuanto a tipos de establecimientos, aumentd el nimero de personas seleccionadas de
colegios piblicos, particulares subvencionados y particulares pagados en un 3,2%, 5,6% y
4,7%, respectivamente. Segiin rama educacional, crecieron las personas seleccionadas de
48% y 6,7%,
respectivamente. Mas informacidn con la cantidad de este afio y el anterior se encuentra en la

establecimientos técnico-profesionales vy cientifico humanistas en un

Tabla, a continuacion:
Tabla 9: Niimero de personas seleccionadas por subgrupo, Admision 2023 y 2024

Todas las vias

Solo via Regular

Subgrupo
2023 pLipL 2023 2024
Mujeres 78.273 81.668 4,3% 80.053 84.865 6,0%
Hombres 62.285 64.656 3,8% 63.158 65.627 3,9%
Part. pagado 23.395 24011 2,6% 23.395 24143 3,2%
Part. subvencionado 77.047 80.808 4,9% 77.765 82135 5,6%
Plblicos 39.367 40.537 3,0% 41.302 43230 4,7%
Cientifico humanista 118.837 | 123492 39% | 120.264 | 125.996 4,8%
Técnico profesional 21.674 22771 5,1% 22.900 24434 6,7%
Promocion del afio 86.022 84.246 -2,1% 88.675 87.746 -1,0%
Promocidn egreso anterior 54.536 62.080 13,8% 54536 62.748 15,1%
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El porcentaje de personas que postularon a una carrera mediante el sistema centralizado y quedaron
seleccionadas por alguna via fue de un 79,7%, lo que representa un aumento del 3,3% respecto al
proceso anterior.

Enla Tabla 10 se analiza este valor desagregado por algunos subgrupos de interés. El que tiene mayor
tasa de seleccion dentro de quienes postulan en la admisidn 2024 es el de quienes egresan de
establecimientos particulares pagados: 89,2% de estas personas quedan seleccionadas en algln
programa por la admision centralizada. La tasa mas baja, en tanto, se da en quienes postulan y son
egresados de establecimientos técnico-profesionales, donde solo el 71,5% es seleccionado.

Tabla 10: Tasa de personas que postulan y son seleccionadas, por subgrupo, Admision 2024

Sub Postulan Solo via Regular Todas las vias
ubgrupo
2024 Selecc. Selecc.

Mujeres 109.228 81.668 74,77% 84.865 77,70%
Hombres 79.479 64.656 81,35% 65.627 82,57%
Part. pagado 27.073 24.011 88,69% 24.143 89,18%
Part. subvencionado 103.832 80.808 77.83% 82.135 79,10%
Pablicos 56.412 40.537 71,86% 43.230 76,63%
Cientifico humanista 154.397 123.492 79,98% | 125.996 81,61%
Técnico profesional 34177 22.771 66,63% 24434 71,49%
Promoci6n del afo 110235 84.246 76,42% 87.746 79,60%
Promocion egreso anterior 78.446 62.080 79,14% 62.747 79,99%

Enla Tabla 11, en tanto, se ve la progresion de estos valores en los (ltimos tres afos. Aungue la tasa
de seleccion sobre postulaciones disminuyd el proceso anterior probablemente por los cambios
implementados en el proceso de admision 2023, para el proceso 2024, se ve que estas tasas
aumentaron para todos los grupos en comparacion al afio anterior. Cabe destacar el efecto que
tiene en grupos al incorporar el resultado de las vias BEA, PACE y +MC, en particular en
estudiantes de establecimientos plblicos, técnico profesionales y mujeres.
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Tabla 11: Tasa de personas que postulan y son seleccionadas, por subgrupo, Admision 2022-
2024

Sélo via Regular Todas las vias
Subgrupo —
2022 2023 2024 2022 2023
Mujeres 75% 72% 75% 77% 74% 78%
Hombres 83% 79% 81% 85% 80% 83%
Part. pagado 90% 88% 89% 90% 88% 89%
Part. subvencionado 79% 75% 78% 79% 76% 79%
Pablicos 72% 70% 72% 77% 73% 77%
Cientifico humanista 81% 77% 80% 82% 79% 82%
Técnico profesional 66% 65% 67% 71% 68% 71%
Promocion del afio 78% 76% 76% 80% 78% 80%
Promocidn egreso anterior 80% 74% 79% 80% 74% 80%

Al observar la participacion de estudiantes durante las distintas etapas del proceso, segln la
dependencia de su establecimiento de origen, se observa que los de establecimientos publicos
disminuyen su porcentaje de participacion desde la inscripcidn hasta la seleccidn, pasando de un
35,4% de las personas inscritas hasta un 28,9% de las seleccionadas por todas las vias; en cuanto a
los establecimientos particulares pagados, pasan de un 10,7% de la inscripcion a un 16,1% de la
seleccidn. Las personas egresadas de establecimientos particulares subvencionados se mantienen
practicamente estables alrededor de un 55% de la poblacion en todas las etapas, como se observa
enlaFigura7/.

Es importante destacar que, si bien la participacion de estudiantes provenientes del sistema pUblico
baja de manera importante a medida que ocurren nuevas etapas del proceso, esta tendencia se
revierte al incorporar las vias de admision complementarias a la regular. Asi, la participacion de este
grupo salta en aprox. 1 punto porcentual en los Gltimos tres procesos.
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Figura 7: Distribucién por dependencia en etapas del Proceso de Admision 2022 a 2024.
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Respecto al afo de egreso, en este aspecto también se observa un comportamiento distinto para
este proceso de admision: las personas recién egresadas que fueron seleccionadas disminuyeron en
un 1% en comparacion al proceso de admision 2023 (véase Tabla 11), mientras que las seleccionadas
egresadas de afios anteriores aumentaron en un 15%. Asi, en el actual proceso de admision, un 58%
de las personas seleccionadas egreso de la Educacion Media en 2023, mientras que un 42% lo hizo
en afnos previos, un cambio de 4 puntos porcentuales entre ambos grupos al comparar con los
resultados equivalentes del proceso anterior. Este cambio se explica por el aumento de opciones
para rendir la PAES, permitiendo asi mejorar los puntajes, y la posibilidad de utilizar el cupo PACE por
dos procesos, entre otros factores.

Figura 8: Distribucion por promocion de egreso en etapas del Proceso de Admision 2022 a 2024.
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Cupos +MC

Respecto a la politica Mas Mujeres Cientificas (+MC), implementada en la Admision 2024, de las
2.358 vacantes disponibles, se utilizaron un total de 1.119, alcanzando una ocupacion del 47,5% de
los cupos. Esta cifra supera la ocupacion de otras vias complementarias, como PACE (17,7%), y BEA
(23,1%). Estas vias complementarias se activan solo cuando se ocupan las vacantes regulares, por lo
que su subutilizacidn deberse a que los estudiantes pudieron acceder por via regular.

Ademas de los cupos asignados por esta vig, la iniciativa +MC podria explicar un aumento en el
interés de las mujeres para postular a carreras en ingenieria, ciencia, tecnologia y matematicas,
evidenciado por la cantidad de postulaciones realizadas. El niimero de mujeres que postuld a
programas que ofrecieron estos cuposiEror Marcador no definido. aymentd en un 6,5%, mientras que
las seleccionadas lo hicieron en un 16,8% (+1.157), un incremento significativamente superior
al observado en los hombres (+1,2% y +0,5%, respectivamente).

Tabla 12: Comparacion de resultados de seleccién en carreras adscritas a Mas Mujeres
Cientificas, Admision 2023 y 2024.

Proceso Admision® Admision Admision % Dif
2023 2024 o =it

Postulantes mujeres 17.047 18.155 +6,5%
Seleccionadas mujeres 6.882 8.039 +16,8%
Postulantes hombres 32.595 32.986 +1,2%
Seleccionados hombres 18.464 18.564 +0,5%

Al analizar los resultados de seleccion, comparando el proceso de admision 2023 con el actual, se
aprecia un aumento en la representacion de mujeres seleccionadas en estas carreras para la
Admision 2024, pasando del 27,2% al 30,2% del total de personas seleccionadas. Este aumento se
traduce en un incremento de 3 puntos porcentuales en la representacion femenina en estas areas.

Cupos PACE

Para el programa PACE, se modificaron sus criterios, ampliando a dos afos la posibilidad de usar
su cupo a personas habilitadas por esta via; asi, en la admision 2024 pudieron seleccionarse
personas egresadas en 2022 de educacion media y que no utilizaron su cupo PACE en 2022,
Ademas, se solicitd a las universidades en convenio que dispusieran el 40% de los cupos de esta via
en carreras que hayan completado sus vacantes en la admision 2023. De esta forma, se amplio
el acceso a aquellas carreras de mayor demanda.

4 Para los analisis comparados entre 2023 y 2024, se consideran 401 de los 410 programas que ofertaron cupos
+MC, puesto que solo estos ofrecieron vacantes en ambos procesos. 9 carreras adscritas fueron creadas para la
Admision 2024.
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Estos cambios resultaron en un aumento del 30% en personas seleccionadas por PACE, 435 mas
que en el proceso anterior. En total, 1.891 personas ingresaron via PACE en las 29 universidades en
convenio. Del total, el 89% (1.682) son de la promocion actual, y el 11% (209) egresaron en 2022,
correspondiente a las personas beneficiadas por la posibilidad de uso del cupo por dos afios. Destaca
también el aumento de cupos en carreras demandadas: en estos programas se utilizaron 1.363 cupos,
un 24% mas que en el afio anterior.

Tabla 13: Personas seleccionadas por via PACE, Admision 2022-2024.

Generacion de egreso | Admision 2022 Admision 2023 Admision 2024

Promocion del afo 1.448 1.456 1.682
Promocion afio previo - - 209
Total 1.448 1.456 1.891

Finalmente, es crucial mencionar que los cupos PACE son un mecanismo adicional de ingreso. En esta
admision, de 8.807 estudiantes con habilitacion PACE que postularon, un 93,6% contd con seleccion
en alguna institucién, siendo un 73,9% de ellos por la via Regular.

Seleccion por area del conocimiento

Al observar los resultados de seleccion por areas del conocimiento, la gran mayoria de estas
presentan alzas en el nimero de personas convocadas, siendo Derecho y Salud las que presentan
preferencias. En tanto, Ciencias Basicas y Humanidades presentan caidas en el nimero de personas
convocadas, tal como se indica enla Tabla . En cuanto a la distribuciéon en el total de las postulaciones,
Salud sigue liderando con un 26,5 % de as personas seleccionadas, un aumento de un 0,8 % respecto
al ano anterior.

Tabla 14: Distribucion de personas seleccionadas por areas del conocimiento, Admision 2023 y
2024

Areas del Seleccion Todas las vias Distribucion Seleccion Total

Admin. y Comercio 14.367 15.258 6,2% 10,0% 10,1% 0,1%
Agropecuaria 5.915 6.232 5,4% 4,1% 4,1% 0,0%
Arte y Arquitectura 8.747 8.975 2,6% 6,1% 6,0% -0,1%
Ciencias Basicas 6.551 6.261 -4,4% 4,6% 4,2% -0,4%
Ciencias Sociales 19.246 19678 2,2% 13,4% 13,1% -0,4%
Derecho 9.136 9.990 9,3% 6,4% 6,6% 0,3%
Educacion 13.891 14.213 2,3% 9,7% 9,4% -0,3%
Humanidades 2.041 1.942 -4,9% 1,4% 1,3% -0,1%
Salud 36.792 39.880 8,4% 25,7% 26,5% 0,8%
Tecnologia 26.525 28.065 5,8% 18,5% 18,6% 0,1%

Total 143.211  150.494 5,1% 100% 100% -
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Figura 9: Distribucion de personas seleccionadas por areas del conocimiento, Admision 2023 y
2024
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Al desagregar por género, es posible observar los resultados tradicionalmente obtenidos en estos
analisis. Un 31,2% de los estudiantes hombres seleccionados lo hace en carreras del area de la
Tecnologia, algo que sélo ocurre con el 8,9% de las mujeres. En tanto, en el area de la Salud, un 33,4%
de las mujeres quedan seleccionadas en esta area, un 17,5 % de los hombres.

Sin embargo, hay resultados importantes al comparar respecto al afio anterior. En el caso de las
mujeres, el nimero de seleccionadas en carreras de Tecnologia pasa de 6.537 a 7.585, un
aumento del 16%o, que puede haber estado impulsado por la creacion de los cupos Mas Mujeres
Cientificas. De igual forma crece el nimero de mujeres seleccionadas en Derecho (12%), mientras
gue cae de forma importante en Humanidades (-7%) y Ciencias Basicas (-8%). En el caso de los
varones, los crecimientos mas importantes son el area de la Salud (+9%) y Agropecuaria (+8%),
mientras que cae levemente en Ciencias Basicas (-1%).
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Figura 10: Distribucion de seleccionados hombres por areas del conocimiento, Admision 2023 y
2024
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Figura 11: Distribucion de seleccionadas mujeres por areas del conocimiento, Admision 2023 y
2024
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Pedagogias

Para las pedagogias pudimos observar que hubo estabilidad en el nimero de postulaciones y
selecciones para admision 2024 (aumento de 1% en selecciones) explicado por la equivalencia de
los criterios minimos de acceso entre admision 2023 y 2024, pero existen carreras que aumentan y
otras que disminuyen en magnitudes importantes, como se observa en la Tabla 15. En particular,
destaca el crecimiento en las carreras de Pedagogia en Educacion Diferencial y Pedagogia en
Educacion de Parvulos, ambas creciendo mas de un 10% respecto a 2023; por otro lado, las
pedagogias en Ciencias, Matematicas e Historia, Geografia y Ciencias Sociales caen por sobre el 10%.
Incluso, Pedagogia en Filosofia y Religion cae en un 27,6% respecto al afio previo.
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Tabla 75: Resultados de seleccion de carreras de Pedagogia, Admision 2022-2024

Carreras de
Pedagogia 2022 2023 2024 - 2022 2023 2024 23-24
Ed.
. . 1.736 1.944 12,0% 1.721 1.923 11,7%
Diferencial
Ed. de
B 1.159 1.870 2.065 10,4% 1.116 1.836 2.028 10,5%
Parvulos
Ed. Fisica 1.035 1.776 1.930 8,7% 1.021 1.767 1.909 8,0%
Ed. Basica 1.031 1.746 1.890 8,2% 1.018 1.733 1.872 8,0%
Art
rtesy 406 514 542 54% 401 513 536 4,5%
Mdasica
Lenguajey
com 743 1.088 1.058 -2,8% 732 1.078 1.056 -2,0%
Idiomas 1.653 2171 2.003 -7,7% 1.637 2.151 1.985 -7,7%
Ciencias 375 659 592 -10,2% 371 658 588 -10,6%
Matematicas
736 702 610 -13,1% 731 693 603 -13,0%
y Comp.
Historia y Cs.
. 609 877 725 -17.3% 607 874 723 -17,3%
Sociales
Filosofiay
L 94 156 113 -27,6% 94 156 113 -27,6%
Religion
Total 8.820 13.295 13.472 1,3% 8.685 13.180 13.336 1,2%

Carreras con mayor interés

Las postulaciones validas, es decir, que cumplen con los requisitos de admision del Sistema y para
cada carrera, son un indicador de la demanda estudiantil. En la

Figura se muestran las 10 carreras que tuvieron mas postulaciones validas, en comparacion al
proceso anterior.’

Como en afos anteriores, este grupo se compone, principalmente, por carreras del area de la salud,
liderado por Medicina. Si bien Psicologia se mantiene en el segundo lugar de postulaciones, presenta
una importante caida en torno al 20%. Con excepcion de las Ingenierias Civiles, Medicina y
Kinesiologia, el resto de las carreras presentan caidas importantes en el nimero de postulantes, lo
gue puede explicarse por el efecto de autoseleccidn de las y los postulantes, una vez que ya hay mas
informacion sobre las posibilidades de obtener seleccidn en un programa en comparacion con la
admision 2023.

> Para este calculo se ha considerado en una sola categoria a todas las carreras genéricas que contengan la
denominacion de “Ingenieria Civil”, de acuerdo con la categorizacion realizada por SIES. Esta agrupacion se debe
a la existencia de programas con ingreso directo a la especialidad en algunas universidades, mientras en otras
existen programas de Plan ComUn que luego derivan a dichas especialidades.
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Figura 12: 10 carreras con mayor niimero de postulaciones, Admision 2024 (comparacion con
Admision 2023)

- 103.188
eI e 104069

PsicologT  — 1044
< 62.081
e e 55,510

Ingenierias Civiles s 7 07

ObStetﬂCiayPueﬂCUltura _ 3%‘5267979

Kinesiologle  pu— 34004

36571
Derecho  — 7250

Ingenieria Comercial I %%g%g
Medicina Veterinaria . 192}‘99973 Adm. 2023

Odontologia g 17352 1> m Adm. 2024

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000

Por otro lado, al calcular las postulaciones validas como proporcion del total de vacantes de cada
carrera, se evidencian alta demanda en determinados programas. La Figura 13 muestra las 10
carreras con el mayor valor para esta tasa. Para la carrera de Medicina, habrian cerca de 35
postulaciones por cada vacante ofrecida, siendo este el programa que tiene el mayor exceso de
demanda estudiantil, casi el doble que la carrera que le sigue.

Hubo una leve disminucidn de estas tasas desde el afio pasado en este grupo de carreras, lo que
sugiere una menor concentracion de postulaciones sobre las vacantes disponibles. Sin perjuicio de
ello, estas son carreras que aln muestran una demanda que excede la oferta académica de manera
importante.

Figura 13: 10 carreras con mayor tasa de postulaciones, Admisién 2024 (comparacion con
Admisién 2023)
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Resultados regionales

Para analizar los resultados regionales del proceso de seleccidon, se consideran solo a las y los
estudiantes de la promocidn de egreso reciente, usando su origen escolar.

Al revisar los resultados por region, la Regidn Metropolitana es la que cuenta con el mayor nimero
de personas seleccionadas del pais, seguido por la Regidon de Valparaiso y la del Biobio. En
comparacion con el afo anterior, la mayoria de las regiones presentan descensos, similar a las
variaciones que se registraron a nivel nacional para estudiantes de la Gltima promocion de egreso. La
caida mas importante se detectd en la Region de Arica y Parinacota, cayendo en un 8,8% el nimero
de personas seleccionadas. En tanto, se registran alzas importantes en Nuble (8,3%) y Aysén (6,2%;
en el primer caso, esta alza esta dada principalmente por la incorporacion de la Universidad
Adventista al Sistema de Acceso, institucion que cuenta con su principal campus en Chillan.

Tabla 16: Personas seleccionadas por region, Admision 2023-2024.

Seleccion Seleccion
Admision Admision
2023 2024

Arica y Parinacota 1.504 1.372 -8,8%
Tarapaca 1594 1.601 0,4%
Antofagasta 3.069 2.967 -3,3%
Atacama 1.444 1.448 0,3%
Coquimbo 3.885 3.739 -3,8%
Valparaiso 8.756 8.566 -2,2%
Metropolitana 35.735 34.902 -2,3%
O'Higgins 4.361 4.390 0,7%
Maule 5.037 5.203 3,3%
Nuble 2.338 2532 8,3%
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Seleccion Seleccion
Admision Admision
2023 2024

Biobio 8.354 8.285 -0,8%
La Araucania 4950 4937 -0,3%
Los Rios 1.980 2.046 3,3%
Los Lagos 4.180 4.262 2,0%
Aysén 567 602 6,2%
Magallanes y Antartica Ch. 743 731 -1,6%
Total 88.497 87.583 -1,0%

La Region Metropolitana es donde mas estudiantes de la promocion de egreso permanecen
estudiando en la regidn (97,4% del total), seguido por las regiones de Biobio (92,5%), Valparaiso
(86,6%) y La Araucania (83,3%). Las cifras de permanencia en la region son mas bajas en Aysén (9,6%),
0’Higgins (30,0%), Nuble (48,5%) y Atacama (50,6%). De estas regiones, 0’Higgins y Nuble tuvieron
mejoras importantes, subiendo entre 4 y 8 puntos porcentuales en este indicador. La caida mas
abrupta, en tanto, es en Aysén, donde pasa de 20,1% a 9,6% en un afio.

Tabla 17: Personas recién egresadas seleccionadas en su misma regién, Admision 2023-2024.

Estudiantes que se mantienen Tasa de permanencia en la
en laregion region
2023 2024 Dif % 2023 2024 Dif pp
Arica y Parinacota 1.168 1.058 -9,4% 77,7% 77,1% -0,5pp
Tarapaca 947 954 0,7% 59,4% 59,6% 0.2 pp
Antofagasta 2.084 2.054 -1,4% 67,9% 69,2% 1,3pp
Atacama 756 732 -3,2% 52,4% 50,6% -1,8 pp
Coquimbo 2.560 2410 -5,9% 65,9% 64,5% -1,4pp
Valparaiso 7.431 7.422 -0,1% 84,9% 86,6% 1,8 pp
Metropolitana 34.672 33.988 -2,0% 97,0% 97,4% 0.4 pp
O'Higgins 1.123 1.319 17,5% 25,8% 30,0% 4,3 pp
Maule 3.609 3725 3,2% 71,6% 71,6% -0,1pp
Nuble 944 1.228 30,1% 40,4% 48,5% 8,1 pp
Biobio 7.681 7.662 -0,2% 91,9% 92,5% 0,5 pp
La Araucania 4.204 4113 -2,2% 84,9% 83,3% -1,6 pp
Los Rios 1.422 1.455 2,3% 71,8% 71,1% -0,7 pp
Los Lagos 2472 2.568 3,9% 59,1% 60,3% 1,1pp
Aysén 114 58| -49,1% 20,1% 9,6% | -10,5pp
Magallanes y Antartica Ch. 417 435 4,3% 56,1% 59,5% 3,4 pp
Total 1.168 1.058 -9,4% 77,7% 77,1% -0,5pp

VI. Matricula de Postulacion Centralizada
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La matricula en carreras de postulacion centralizada (programas en donde la seleccidon se hace a
través de la postulacion centralizada que gestiona el DEMRE) mostré un total de 134.492 personas
para la admision 2024, un 4,3% mas respecto de la admision pasada. La evolucién de la matricula
centralizada durante los Gltimos procesos de admision, en donde se visualiza una recuperacion

considerable posterior a la pandemia, se presenta en la Figura 14.

Figura 14: Evolucion de matricula centralizada, procesos de admisiéon 2018 a 2024

160.000
140.000 158577 134.492
120.000 111,150
104.308 105.819
101.764 98547
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000
0
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Por su parte, la Figura 15 muestra el aumento de participantes en cada etapa del proceso de
admisidn®. Destaca en ello que hubo un aumento bastante menor en la cantidad de postulantes
(0,8%), a diferencia de las demas etapas. Que el nimero de seleccionados y matriculados haya
aumentado en un porcentaje mayor (5,1% y 4,3%, respectivamente), debid ocurrir producto de una
mayor oferta de vacantes en carreras selectivas y/o un cambio en el comportamiento de las

postulaciones (por ejemplo, menos postulaciones invalidas o no conducente a seleccion).

Figura 15: Cambio de participantes en etapas de la admision, procesos de admision 2023 a 2024

8 Los nimeros cambian respecto a la seccion de aplicacion regular PAES debido a que en la figura 12 se muestra
a toda/as la/os estudiantes que participan tanto de la aplicacion regular como de la aplicacion de invierno
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En la tabla 18, observando la via en que se admitio a los matriculados, se encuentra un aumento de

un 33,8% de matricula por cupos PACE, producto del impulso dado a esta politica, de incremento de

habilitados PACE y cupos PACE en carreras selectiva. También, destaca la caida de la matricula por

repostulacion y admision especial de un 26,6% y un 3,7%, respectivamente, lo que habria ocurrido

como respuesta al mayor llenado de vacantes en el primer periodo (en donde se matriculan a los

seleccionados por via regular), lo que se visualiza igualmente en la Figura 16 siguiente.

Tabla 18: Matricula segin vias de admision, procesos de admision 2023 a 2024

Via de Admision Admision 2023 Admision 2024 Cambio %
Regular 106.639 111.799 4,8%
Repostulacion 3.106 2.279 -26,6%
BEA 971 980 0,9%
PACE 1.266 1.694 33,8%
Admision Especial 15509 14.941 -3,7%
+MC - 834 -

Figura 16: Cambio de matriculados en periodos de matricula, procesos de admision 2023 a 2024
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Segln areas de conocimiento, se evidencia un aumento en carreras de Salud (+6,6%), Tecnologia

(+6,3%) y Administracion y Comercio (+5,9%) en coherencia a lo observado para los resultados de

seleccidn. Por su parte, se observa una disminucion de las areas de Humanidades (-3,9%), Ciencias

Basicas (-3,3%) y Arte y Arquitectura (-0,7%). Esta informacion se presenta en la Figura 17 a

continuacion.

Figura 17: Matricula admision 2024, segiin area de conocimiento
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A nivel de carreras genéricas, se encuentra que 84 de las 130 aumentaron su matricula respecto del
proceso anterior. En particular, al observar las 10 carreras genéricas con mayor matricula en la
admision 2024 en la Tabla 19, se encuentra que todas, a excepcion de Arquitectura, aumentaron

respecto de la admisidn anterior.

Tabla 19: Carreras genéricas con mayor matricula en admision 2024

Carrera genérica Matricula Matricula Cambio % Cambio %
2023 2024 matricula vacantes

Psicologia 8543 8967 4,9% 11,3%
Ingenieria Comercial 8635 8935 3,3% 6,7%
Derecho 8576 8890 3,6% 11,7%
Enfermeria 6502 6767 4,1% 1,4%
Kinesiologia 4757 5069 6,4% 11,9%
Ingenieria Civil, plan cominy
licenciatura en Ciencias de la 4585 4853 5,8% 1,6%
Ingenieria
Ingenieria Civil Industrial 4151 4611 11,1% 5,6%
:Effr:;z:iacacw en Computacion & 3505 4001 14,1% 21,7%
Medicina Veterinaria 3634 3794 4,3% 3,1%
Arquitectura 3506 3406 -2,9% 4,0%

Respecto a carreras de pedagogia, de especial interés para la comunidad educativa en general, se
observa un aumento de un 4% en la matricula respecto del proceso anterior. Aunque se habia
evidenciado un aumento del 1,1 % en seleccionados en este grupo de carreras, el aumento es mayor
para la matricula por un particular incremento en el ingreso por vias de admision directa. Mas
informacién sobre la evolucién segln carrera genérica en pedagogias, se presenta en la Figura 18 a

continuacion.

Figura 18: Matricula en carreras genéricas de pedagogia, procesos de admision 2023 y 2024
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Para la admision 2024 fue de particular interés el comportamiento de la proporcién de mujeres en
carreras de Ciencias Basicas y Tecnologia (mas conocidas como areas STEM, por sus siglas en inglés).
Especialmente en Tecnologia, donde la proporcién de mujeres no supera el 30% en los Gltimos afios.
Considerando ambas areas, para la admision 2024 la proporcidon de mujeres pasd de un 29,2% a un
30%. Al distinguir carreras de Ingenieria Civil, en donde las mujeres estan particularmente
subrepresentadas, esta proporcién paso de un 23,2% a un 25,6%. Cabe recordar, que con las nuevas
cuotas Mas Mujeres Cientificas (+MC) 834 mujeres ingresaron de manera adicional a este grupo de
carreras, impacto que ciertamente avanza hacia una mayor representacion. Mas informacion sobre
la proporcion de mujeres en las distintas areas de conocimiento se muestra en la Figura 19 a

continuacion.

Figura 19: Proporcion de mujeres matriculadas seglin area de conocimiento, procesos de
admision 2023y 2024’

7 Se consideran la proporcion hombres y mujeres solo para los registros de matricula que es posible recuperar
esta informacion.
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VILI. Conclusiones

El proceso de admision 2024 logro estabilidad en sus nimeros respeto al afio anterior, con un
ligero aumento en la participacidon de cada etapa, con un alza mayor para los resultados de
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seleccién y matricula. Destacando en el aumento de las selecciones y matriculas por cupos

supernumerarios.

A modo de resumen, podemos decir que cifras mas importantes asociadas al proceso de admision

2024 y la rendicion de la PAES regular, resultados de seleccion y matricula son las siguientes:

o 251.877 personas rinden alguna de las PAES en su aplicacion regular de noviembre de
2023, lo que representa un aumento del 3,9% respecto de la rendicion del afio anterior. La
asistencia alcanza es cercana al 88% no existiendo cambios sustantivos respecto al afo
anterior.

e Aumenta levemente el nimero de estudiantes habilitados/as para postular al Sistema de
Acceso, alcanzando 224.386 personas (0,7% mas que en el proceso anterior, incluyendo a
quienes rindieron la PAES de invierno y regular). Pese a que este cambio es bajo
porcentualmente, representa al mayor nimero de personas habilitadas para ingresar a la
Educacion Superior.

e En cuanto a los puntajes de las pruebas, en las PAES de Competencia Lectora y de
Competencia Matematica 1 se ven variaciones que generan, en ambos casos, una
distribucion mas cercana a la normal, lo que representa un resultado positivo en las
capacidades de medicion de las pruebas.

e Lasbrechas de puntaje se mantienen estables entre los grupos de interés. Las mas notorias
siguen siendo las existentes, en todas las pruebas, entre las y los estudiantes egresadas/os
de establecimientos particulares pagados y el resto (tanto particulares subvencionados
como municipales). Se puede observar que esta estabilidad se ha mantenido de manera
histoérica entre procesos de admision (desde admision 2014).

e Para el proceso de postulacion, particip6 un total de 188.709 personas, 0,8% mas que el
proceso anterior (1.483 postulantes). Hubo 150.494 personas seleccionadas para el
proceso de admision 2024, considerando todas las vias centralizadas, lo que evidencia
un aumento de 5,1% (7.283 personas) en el niimero de postulantes admitidos respecto del
ano anterior. Considerando sélo la via Regular, se registran 146.326 personas seleccionadas,
4,1% mas que el afio anterior.

e 1.119 mujeres fueron seleccionadas a través de las nuevas vacantes Mas Mujeres
Cientificas (+MC). La politica impulsé la postulacion femenina, subiendo un 6,5% el nimero
de postulantes mujeres a las carreras adscritas. Aln mayor es el aumento en las mujeres
seleccionadas para estas carreras, el cual crece en un 16,8% (1.157 postulantes
seleccionadas). Con esto, la representacion de mujeres en carreras de las areas STEM
aumento de 27% a un 30% desde el proceso anterior. La proporcidon de mujeres paso de
un 29,2% a un 30% para el caso de la matricula en programas de Ciencias Basicas y
Tecnologia. En las Ingenierias Civiles, en donde las mujeres estan particularmente
subrepresentadas, esta proporcion paso de un 23,2% a un 25,6% de la matricula total.
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o Dada la ampliacion en los cupos y estudiantes habilitados PACE, se observo un aumento del
30% (+435) en personas seleccionadas por dicha via respecto al aio pasado. Ademas, con
la mayor disponibilidad de cupos PACE en carreras selectivas (que llenaban sus vacantes), se
produjo un crecimiento del 249% en la seleccion de estudiantes PACE en este grupo de
carreras altamente demandadas.

o Se estabilizd la cantidad de personas admitidas a carreras de pedagogia, con un leve
aumento del 1,1% (141 personas) respecto del proceso afio anterior. La matricula para
estos programas aumento en una proporcion superior, marcando un aumento del 4%
impulsado principalmente por vias de admision directa

o Todos los subgrupos crecieron, segiin dependencia, rama educacional y género. Destacan
las alzas de seleccionadas mujeres, de personas egresadas de establecimientos técnico-
profesionales y de estudiantes de promociones anteriores de egreso de la educacion media.

e Salud se mantiene como el area del conocimiento con mas postulaciones y mas personas
seleccionadas para admisién 2024, creciendo en un 8% de seleccionados/as respecto al aio
anterior. En tanto, Humanidades y Ciencias Basicas enfrentan las caidas mas importantes en
seleccion (entre -4% y -5%). Lo anterior ocurre también para la matricula.

e La matricula de postulacién centralizada crece en un 4,3% respecto al proceso anterior,
alcanzando un total de 134.492 personas. La matricula via PACE y via regular aumenta en
un 33,8% y 4,8% (respectivamente), mientras que la via de repostulacién y la de admision
especial caen un -26,6% y -3,7% (respectivamente), lo anterior da a entender de que las
vias de admision directa fueron menos necesarias para este proceso, dado un mayor llenado

de las vacantes regulares y cupos supernumerarios.



